


Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
OUTROS

TERMO DE PARCERIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE CONVÊNIOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATAS DE REGISTRO DE PREÇO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CONVÊNIO
CONVÊNIO N° 010-S/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETOS E PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Prefeitura Municipal de Itabuna
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

EMPRESA MUNICIPIAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO S.A

TERMO DE PARCERIA QUE ENTRE si
CELEBRAM A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE

ITABUNA-BA, POR—INTERMÉDIO DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

DA EMASA - EMPRESA MUNICIPAL DE ÁGUAS E
SANEAMENTO S.A JUNTO À EMPRESA PORTAL
SANTO AGOSTINHO.

MUNICÍPIO DE ITABUNA-BA, representado por seu Prefeito, CNPJ nº
13.825.476/0001-03, com sede na Prefeitura de Itabuna, situada na Av. Princesa
Isabel, 678 — São Caetano, CEP: 45607-000 - Itabuna- BA, por intermédio da
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DA EMASA - EMPRESA
MUNICIPAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO S.A, doravante denominada PARCEIRA
PÚBLICA e a empresa PORTAL SANTO AGOSTINHO, pessoa jurídica de direito
privado, com sede na Avenida Ibicarai, S/N, Bairro Nova Itabuna neste Município, inscrita no
CNPJ de nº 33.379.860/0001-37 doravante denominada PARCEIRA PRIVADA,por meio de
seu representante legal, ADSON SILVA FRANCO, brasileiro, casado, empresário, CPF de
nº 268.314.065-72, e do RG 1848995-83,SSP/BA, resolvem firmar o presente TERMO DE
PARCERIA, que será regido pelas seguintes cláusulas e condições,

CLÁUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO
Considerando que a “Despoluição do Rio Cachoeira" é um dos programas prioritários
da gestão municipal de Itabuna em atendimento a uma grande expectativa da
Sociedade, propõe-se aqui, uma parceria municipal para elaboração do Diagnostico
Ambiental e do Projeto Básico que objetivará encaminhamento aos orgãos
governamentais, que possibilitando a captação de recursos para execução de obras
e serviços através do municipio . Neste sentido, neste ato firmam as partes, o
presente
TERMO DE PARCERIA.

CLÁUSULA SEGUNDA
DAS OBRIGAÇÕES

AW

Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 3

TERMODE PARCERIA

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Prefeitura Municipal de Itabuna
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

EMPRESA MUNICIPIAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO S.A

A- Caberá ao PORTAL SANTO AGOSTINHO :

1. A contratação, sob seu integral custeio, de empresa especializada em
elaboração de estudos e tecnologia em despoluição, recuperação de áreas
urbanas e unidades ambientais degradadas do município de Itabuna,
especificamente as áreas que compõem a bacia do Rio Cachoeira

2. Analisar todo acervo disponível, conteúdos, projetos para elaboração dos
estudos ambientais, diagnóstico e indicação de tecnologia adequadas para o
programa;

3. Elaborar e disponibilizar caderno de soluções de toda bacia para o município.

B - CABERÁ AO MUNICÍPIO DE ITABUNA:

1. Reunir material e esforços técnicos para elaboração, encaminhamento e
apresentação de projeto básico aos governos Federal e Estadual, dentro dos critérios
de análises técnicas para liberação de recursos para obras e serviços de “Despoluição
do Rio Cachoeira ".

C - CABERÁ A SEPLAN:
1. Elaborar descrição do objeto de estudos e diagnóstico ;

2. Intermediação entre a prefeitura do municipio e diversos parceiros;
3. Integrar diversos orgãos e entidades para elaboração do plano de trabalho,

cronograma de desenvolvimento de ações;
4. Organizar grupo de estudo entre representativadades governamentais e

sociedade civil;

5. Acompanhar todo o processo de captação de recursos, junto aos governos
federal e estadual, destinados a obras & serviços para execução através da
Prefeitura Municipal de Itabuna

D - CABERÁ A EMASA- EMPRESA MUNICIPAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO:
1. Fornecer todos os dados geográficos, topográficos , levantamento de estudos

do solo
, batimetricos, entre outros;

2. Disponilizar estudos e projetos/ anteriores do acervo da empresa pública;

o LEA,7 VN

FOR"

Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 4

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



TT
Prefeitura Municipal de Itabuna

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
EMPRESA MUNICIPIAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO S.A

3. Elaborar carta consulta , inscrições, solicitação de recursos junto aos orgãos
governamentais;

4. Disponibilizar subsídios e equipe técnica de apoio para empresa na
assistência da elaboração dos projetos;

5. Providenciar documentos necessários para acompanhamento de todo o
processo de captação de recursos.

CLÁUSULA TERCEIRA
DO PRAZO

Estabelecem os parceiros que as obrigações aqui estabelecidas deverão ser
cumpridas dentro de 120 (cento e vinte) dias a partir da data de sua assinatura;

CLÁUSULA QUARTA

DOS ADITIVOS

Este TERMO DE PARCERIA poderá ser modificado de comum acordo entre as
PARCEIRAS, em qualquer de suas cláusulas e condições, exceto quanto ao seu

objeto, mediante registro por simples apostila ou Termo Aditivo, desde que haja

interesse público e não onere o Município e seja manifestado, previamente, por
escrito.

CLÁUSULA QUINTA

DO FORO

Z
Fica eleito o Foro da Fazenda Pública da Comarca de ITABUNA- BA, para dirimir

quaisquer dúvidas ou solucionar questões que não possam ser resolvidas
administrativamente, renunciando as PARCEIRAS a qualquer outro, por mais
privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos
DE PARCERIA em2 (duas)

lcordados, firmam as PARCEIRASo presente TERMO
forma, na presença das testemunhas/ x>ia

Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 5

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Prefeitura Municipal de Itabuna
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

EMPRESA MUNICIPIAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO S.A

abaixo identificadas. |

Itabuna-BA, 31 de agosto de 2021.
“e

/
AUGUSTO NARGISO CASTRO

PREFEITO MUNICIPAL

sal É PLANEJAMENTO

/
SÔNIAM.C. FONTES

EMPRESA MUNICIPIAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO S.A

RAYMUNDO DE CARVALHO MENDES FILHO

PARaPORTAL SANTO AG fóio=
ADSON SILVA FRANCO

Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 6

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Prefeitura Municipal de Itabuna
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

EMPRESA ISDNIRDAA DE ÁGUAS E SANEAMENTO sA

7 À

cPF: SBB SSS ESSA

Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 7

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



                                                                                                                

 

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA  
                                 

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 

 

EXTRATOS DE CONVÊNIO 
 

 
 
Prazo de Convênio para realização do Trabalho Social, RESIDENCIAL SÃO JOSÉ – 
408.991-20, entre a Caixa Econômica Federal – CNPJ 00.360.305/0001-04 e o Município 
de Itabuna-BA – CNPJ 14.147.490/0001-68, com vigência de 19/04/2021 a 18/10/2022, 
firmado em 03/05/2021 
 
 
 
Prazo de Convênio para realização do Trabalho Social, RESIDENCIAL JUBIABÁ – 
421.238-60, entre a Caixa Econômica Federal – CNPJ 00.360.305/0001-04 e o Município 
de Itabuna-BA – CNPJ 14.147.490/0001-68, com vigência de 02/05/2021 a 01/11/2022, 
firmado em 03/05/2021 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 8

EXTRATODE CONVÊNIOS

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 9

ATAS DE REGISTRODE PREÇO

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 10

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 11

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 12

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 13

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 14

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 15

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 16

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 17

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 18

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 19

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 20

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 21

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 22

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 23

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 24

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 25

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 26

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 27

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 28

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 29

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 30

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 31

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 32

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 33

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 34

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 35

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 36

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 37

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



TERMO DE CONVÊNIO Nº 010-S/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 134-S/2021

TERMO DE CONVÊNIO FIRMADO ENTRE:  O  MUNICÍPIO DE ITABUNA,  através  do  FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABUNA e a FUNDAÇÃO DE ATENÇÃO À SAÚDE DE ITABUNA –
FASI, inscrito no CNPJ/ MF sob nº 02.762.633/0001-62.
OBJETO: Este  instrumento  de  Convênio  tem por  objeto  o  CONVÊNIO  DE  TRANSFERÊNCIA
CONFORME  PORTARIAGM/MS  N°  2237  DE  02/09/2021,  QUE  ESTABELECE  RECURSOS
FINANCEIROS A ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA O ENFRETAMENTO
DAS DEMANDAS ASSISTENCIAIS GERADAS PELA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DE
IMPORTÂNCIA  INTERNACIONAL  CAUSADA  PELO  NOVO  CORONAVÍRUS,  PARA
ENFRENTAMENTO DA SITUAÇÃO EMERGENCIAL PANDEMIA DO NOVO CORONAVÍRUS NA
MACRORREGIÃO SUL, REGIÃO DE SAÚDE DE ITABUNA - CONVENIADA - FUNDAÇÃO DE
ATENÇÃO À SAÚDE DE ITABUNA – FASI – CNPJ 02.762.633/0001-62 CNES N° 2385171.
VALOR: Subvencionar a convenente o valor total de R$ 625.500,00 (seiscentos e vinte e cinco
mil e quinhentos reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

UNIDADE GESTORA     FONTE Projeto/Atividade Elemento de Despesa
1019 14 2397 339139

DATA DO TERMO DE CONVÊNIO: 28 de setembro de 2021.
VIGÊNCIA: até 31/12/2021 ou após o repasse total do recurso.

Fundamento Legal: Lei n°. 8.666/93. 
.

Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 38

CONVÊNIO N° 010-S/2021

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



                                

                                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 

                                                                   

                                          D  E  C  R  E  T  O   Nº 14.672,   de  28  de   setembro   de   2021             
 
               Declara “PONTO FACULTATIVO” nas 

repartições públicas municipais no dia 
11.10.2021 e, dá outras providências. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 66, incisos VII e XII, da Lei Orgânica do Município de Itabuna – LOMI e, 

considerando que o dia 11 do mês de outubro (segunda-feira), antecede as comemorações 

do “DIA DA PADROEIRA DO BRASIL (Nossa Senhora Aparecida) e do DIA DA 

CRIANÇA” – 12 DE OUTUBRO (terça-feira), o que, por consequência, vem interferir de 

certa maneira nas atividades administrativas do Município de Itabuna,    

           DECRETA: 

Art. 1º - Será considerado ‘’PONTO FACULTATIVO’’ nas repartições públicas da 

Administração Municipal, Centralizada, Descentralizada e Fundacional, no dia 11 de 

outubro de 2021 (segunda-feira) 
 

Art. 2º - O disposto neste Decreto não se aplica às repartições públicas deste 

Município, cujos serviços considerados essenciais, não podem sofrer interrupção, com 

exceção das Unidades de Saúde, conforme abaixo relacionadas: 
 

 JOSÉ MARIA DE MAGALHÃES NETO (Centro) 

Horário de Atendimento: das 16:00 às 22:00 horas  

 

 CENTRO COVID DE NOVA FERRADAS  

Horário de Atendimento: das 08:00 às 15:00 horas 
 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data. 

 

        GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 28 de setembro de 2021         

 

 

 

              
 

 

         AUGUSTO NARCISO CASTRO                    JOSUÉ DE SOUZA BRANDÃO JÚNIOR 
                         Prefeito                                                               Secretário de Governo 

 
 

JOSÉ ALBERTO DE LIMA FILHO 
Secretário de Gestão e Inovação 

AUGUSTO NARCISO 

CASTRO:40935817549

Assinado de forma digital por 

AUGUSTO NARCISO 

CASTRO:40935817549 

Dados: 2021.10.01 13:12:27 -03'00'

Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 39

DECRETOS E PORTARIA

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

DECRETON 14673

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 66, incisos XI! e XII da Lei Orgânica do Município de Itabuna-LOM!,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica exonerada MILENA GARCIA ANTUNES BATISTA BARRA do cargo
isolado de provimento em comissão de GERENTE DO CENTRO DE REFERÊNCIA
ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/PAEFI (Serviço de Proteção e
Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos), Símbolo CC-3, da Secretaria de
Promoção Social e Combate à Pobreza.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 30 de setembro de 2021

AUGUSTO NARCISO CASTRO ,

Prefeito

po SOUZAxoSecretário de Governo

ANDREA RODRIGUES SIMAS CASTRO
Secretária de Promoção Social e Combate à Pobreza

Prefeitura Municipal .Av Princesa Isabel, 678 - Centro Administrativo Municipal Firmino Alves - São Caetano

AUGUSTO NARCISO 

CASTRO:409358175

49

Assinado de forma digital por 

AUGUSTO NARCISO 

CASTRO:40935817549 

Dados: 2021.10.01 13:13:06 

-03'00'

Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 40

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

DECRETONº 14674

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 66, incisos XIl e XI! da Lei Orgânica do Município de Itabuna-LOMI,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeada MILENA GARCIA ANTUNES BATISTA BARRA para o cargo

isolado de provimento em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO

BÁSICA, Símbolo CC-1, da Secretária de Promoção Social e Combate à Pobreza, devendo

assumir as atribuições do referido cargo após preenchidas as formalidades legais.

Art. 2º - À nomeada será responsável pelos atos que praticar no exercício de suas

atribuições legais.

Art. 3º - Os efeitos do disposto neste Decreto entram em vigor a partir de 1º de

outubro de 2021

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 30 de setembro de 2021

AUGUSTO NARCISO CASTRO
Prefeito

JosÉ DE SOUZA BRANDÃO JÚNIOR
Secretário de Governo

ANDREA RODRIGUES SIMAS CASTRO
Secretária de Promoção Social e Combate à Pobreza

Prefeitura Municipal

—
Av Princesa isabel, 678 - Centro Administrativo Municipal Firmino Alves - São Caetano

AUGUSTO NARCISO 

CASTRO:40935817549

Assinado de forma digital por 

AUGUSTO NARCISO 

CASTRO:40935817549 

Dados: 2021.10.01 13:13:36 -03'00'

Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 41

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

DECRETONº 14675

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 66, incisos Xl e XI! da Lei Orgânica do Município de Itabuna-LOMI,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica exonerado, a pedido, JOSIAS MIGUEL DOS SANTOSdo cargo isolado

de provimento em comissão de OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO, Símbolo CC-1, da

Secretaria de Governo.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 30 de setembro de 2021

AUGUSTO NARCISO CASTRO
Prefeito

sosDEVSOU: e.|O JÚNIOR
Secretário de Governo

Prefeitura Municipal

—
Av Princesa /sabel 678 - Centro Administrativo Municipal Firmino Alves - São Caetano

AUGUSTO NARCISO 

CASTRO:409358175

49

Assinado de forma digital por 

AUGUSTO NARCISO 

CASTRO:40935817549 

Dados: 2021.10.01 13:14:12 

-03'00'

Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 42

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

DECRETONº 14676

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 66, incisos XII e XI! da Lei Orgânica do Município de Itabuna-L OMI,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica exonerado ROBENILSON SENA TORRES do cargo isolado de

provimento em comissão de PROCURADOR AMBIENTAL, Símbolo CC-2, da Procuradoria

Geral do Município.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 30 de setembro de 2021

AUGUSTO NARCISO CASTRO
Prefeito :

ã

JOSUÉ 'RE SOUZA BRA! |O JÚNIOR
ec! etário de Governo

/

ÁLVARO LUIZ FERREIRA SANTOS
Procurador Geral do Município

Prefeitura Municipal

—
Av. Princesa /sabel 678 - Centro Administrativo Municipal Firmino Alves - São Caetano

AUGUSTO NARCISO 

CASTRO:40935817549

Assinado de forma digital por 

AUGUSTO NARCISO 

CASTRO:40935817549 

Dados: 2021.10.01 13:49:24 -03'00'

Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 43

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

DECRETON 14677

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 66, incisos XI! e XII da Lei Orgânica do Município de Itabuna-LOMI,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeado ROBENILSON SENA TORRES para o cargo isolado de

provimento em comissão de OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO, Símbolo CC-1, da

Secretaria de Govemo, devendo assumir as atribuições do referido cargo após preenchidas

as formalidades legais.

Art. 2º - O nomeado será responsável pelos atos que praticar no exercício de suas

atribuições legais.

Art. 3º - Os efeitos do disposto neste Decreto entram em vigor a partir de 1º de

outubro de 2021

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 30 de setembro de 2021

AUGUSTO NARCISO CASTRO
Prefeito

Nou  Saç Ddo N
JOSUÉ DE SOUZA BRANDÃO JÚNIOR

Secretário de Governo

Prefeitura Municipal

—
+ Av Princesa Isabel 678 - Centro Administrativo Municipal Firmino Alves - São Caetano

AUGUSTO NARCISO 

CASTRO:40935817549

Assinado de forma digital por 

AUGUSTO NARCISO 

CASTRO:40935817549 

Dados: 2021.10.01 13:50:51 -03'00'

Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 44

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



                                                                                                                

 

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA                  
                                                                                                       

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

                                                      D E C R E T O  Nº 14.679,  de 30  de  setembro  de  2021 
 

                       Nomeia os membros do CONSELHO 
MUNICIPAL DE DEFESA E SEGURANÇA 
PÚBLICA-COMDESP, na forma que indica 
e, dá outras providências. 

 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso de suas atribuições, com amparo no 
art. 66, incisos VII e XII, da Lei Orgânica do Município de Itabuna – LOMI, e de conformidade 
com o que dispõem os arts. 6º e 8º da Lei Municipal nº 1.979, de 08 de novembro de 2005, 
 

 DECRETA: 

 

  Art. 1º - Os membros do CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA E SEGURANÇA 

PÚBLICA-COMDESP, ficam nomeados conforme a indicação dos Órgãos e Entidades 

abaixo relacionados: 

 

I – ÓRGÃOS PÚBLICOS: 

 

1- SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
       TITULAR: Josué de Souza Brandão Júnior 
       SUPLENTE: José Thiago Silva Santos 
                 
2-    SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  
  TITULAR: Katson Danesse Barbosa da Silva     
  SUPLENTE: Joilson Leopoldino Vasconcelos Júnior 
 
3-  SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  
  TITULAR: Eliumar Carlos de Souza Silva 
  SUPLENTE: Célia Maria da Silveira 
 
4- SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À 

POBREZA  
 TITULAR: Rafael Souza Gomes  
 SUPLENTE: Pablo Nascimento Cardozo 
 
 
 5-  SECRETARIA DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
  TITULAR: Thales Rodrigues da Silva    
  SUPLENTE: Danylo Faustino da Silva Leite 
 

Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 45

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



                                                                                                                

 

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA                  
                                                                                                       

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

6-    ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL-OAB-SUBSEÇÃO DE ITABUNA 
       TITULAR: Tiago Vinicius Andrade Leal 
       SUPLENTE: Antônio Rosa dos Santos 
 
7-   POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA-COMANDO DE POLICIAMENTO  

DA REGIÃO SUL ITABUNA 
        TITULAR: Ten.Cel.PM Sandro Crispim Ferreira Lopes 
        SUPLENTE: Maj.PM Ricardo Penalva da Silva 
 
8-    POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA  
       TITULAR: Evy Silva Nery Júnior Paternostro 
       SUPLENTE: Magda Suely Lima Figueiredo 
 
 
9-    DEFENSORIA PÚBLICA MUNICIPAL 
        TITULAR: Nathiele Pereira Ribeiro    
        SUPLENTE: João Victor de Queiroz Sousa 
 
10-   POLÍCIA FEDERAL  
        TITULAR: Thiago Garcia Amorim  
    SUPLENTE: Caio César Cordeiro de Oliveira Silva 
 
 

II – ENTIDADES CIVIS 
 
 

11-  DIOCESE DE ITABUNA 
       TITULAR: Esmeraldo Pio Sardinha  
       SUPLENTE: Josemar Batista Chiance 
 
12 – ASSOCIAÇÃO BAIANA DE IMPRENSA 
        TITULAR: Antônio Paulo de Oliveira Lima 
    SUPLENTE: Maurício Antônio de Oliveira Maron 
 
13 – INSTITUTO DE CULTURA ESPÍRITA DE ITABUNA 
        TITULAR: José Carlos Peixoto 
    SUPLENTE: Ana Cristina Lopes Oliveira 
 
 
14-  SINDICATO DOS COMERCIÁRIOS DE ITABUNA 
       TITULAR: Amanda Conceição Santos 
      SUPLENTE: Joab Alves Batista  

 
        
15-  SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE ITABUNA 
       TITULAR: Maria Cristina Vitória da Silva 
      SUPLENTE: Maria Pereira da Silva 

Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 46

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



                                                                                                                

 

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA                  
                                                                                                       

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
16-  SINDICATO RURAL DE ITABUNA 
       TITULAR: José Roberto da Silva  
       SUPLENTE: Humberto Augusto Fernandes Mattos 
 
17-   FACULDADE UNIME ITABUNA 
        TITULAR: Prof. Santo Ádamo Nunes de Oliveira 
        SUPLENTE: Profª. Sara Amorim Silva 
 
  
18-   FACULDADE UNIFTC ITABUNA 
        TITULAR: Profª. Lisdeili Maria Nobre Guimarães Dantas   
        SUPLENTE: Prof. Rafael Freire Ferreira 
 

            19 - CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE ITABUNA 
       TITULAR: Carlos Veloso Leahy  

                   SUPLENTE: Jorge Antônio Braga 
 
 
20-    ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E EMPRESARIAL DE ITABUNA 
         TITULAR: Valdino Cunha de Oliveira 
         SUPLENTE: Petronio Doria de Sá 
 
  
            
Art. 2º - Este decreto entra em vigor nesta data. 

 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário, em especial, o Decreto nº: 

7.889, de 23 de outubro de 2007. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 30 de setembro de 2021.  
  
 
 
 
 

 
AUGUSTO NARCISO CASTRO 

Prefeito  
 
 
 
 

AUGUSTO NARCISO 

CASTRO:409358175

49

Assinado de forma digital por 

AUGUSTO NARCISO 

CASTRO:40935817549 

Dados: 2021.10.01 13:51:39 

-03'00'

Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 47

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



vias
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

PORTARIA N.º 9.832

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 66, incisos VIl e XII, da Lei Orgânica do Município de Itabuna — LOMI,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica constituída uma COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO no
âmbito da Administração Municipal, destinada à avaliação de bens imóveis situados no
município de Itabuna, para fins de desapropriação, doação e aquisição, composta por
servidores municipais, conforme abaixo discriminados:

GERALDO BEZERRA PEREIRA — Titular/Presidente
JOAQUIM RODRIGUES FILHO — Titular
ANTÔNIO JOAQUIM BASTOS DA SILVA FILHO - Titular
EVERSON LEVI DOS SANTOS RIBEIRO - Titular
LEILA ARAÚJO LESSA - Suplente
WELLINGTON RIBEIRO KRUSCHEWSCKY - Suplente
RENILSON SANTANA DE JESUS - Suplente
FERNANDA SANTOS VINHAES - Suplente

Art. 2º - Para efeito da composição da comissão referida nesta Portaria, fica
revogada a Portaria nºs: 9.728, de 15 de junho de 2021

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 30 de setembro de2021

AUGUSTO NARCISO/CASTRO
Prefeito=,anoUZAadaIO JÚNIOI

Secretário de Governo

Prefeitura Municipal

—
Av Princesa isabel 678 Centro Administrativo Municipal Firmino Alves - São Caetano

AUGUSTO NARCISO 

CASTRO:40935817549

Assinado de forma digital por 

AUGUSTO NARCISO 

CASTRO:40935817549 

Dados: 2021.10.01 13:52:18 -03'00'

Edição 4.749 | Ano 9
01 de outubro de 2021

Página 48

Certificação Digital: M2MQIDRU-ZPLHCLL6-NZTGMGAB-CU7GJV22
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br


	OUTROS
	TERMO DE PARCERIA
	EXTRATO DE CONVÊNIOS
	ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

	CONVÊNIO
	CONVÊNIO N° 010-S/2021

	DECRETO
	DECRETOS E PORTARIA


		2021-10-01T16:28:20-0300




